

**S-1166**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPA-05**

**Administrative Thinker**

**प्रशासनिक विचारक**

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain ideas of Kautilya on the justice system.

न्याय व्यवस्था पर कौटिल्य के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

2. What is the difference between politics and administration according to Woodrow Wilson?

वुडरो विल्सन के अनुसार राजनीति एवं प्रशासन में क्या अंतर है?

3. Explain the social effects of bureaucracy.

नौकरशाही के सामाजिक परिणामों को स्पष्ट कीजिए।

4. What are the main concepts of policy science?

नीति विज्ञान की मुख्य अवधारणाएं क्या हैं?

5. Clarify the ideas of Bernard on Formal and Informal organization.

औपचारिक और अनौपचारिक संगठन पर बर्नार्ड के विचारों को स्पष्ट करें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What was the form of administrative system at the time of Confucius?

कन्फ्यूशियस के समय प्रशासनिक तंत्र का स्वरूप क्या था?

2. What are the problems of personnel administration according to Kautilya?

कौटिल्य के अनुसार कार्मिक प्रशासन की क्या समस्याएं हैं?

3. Throw light on the contribution of Sardar Patel in the making of modern India and as Home Minister.

आधुनिक भारत के निर्माण में और गृह मंत्री के रूप में सरदार पटेल के योगदान पर प्रकाश डालिए।

4. What are the characteristics of scientific management?

वैज्ञानिक प्रबन्ध की क्या विशेषताएं हैं?

5. Throw light on Herzberg's two factor theory.

हर्जबर्ग के द्विघटक सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।

6. Explain the administrative contribution of Sardar Patel.

सरदार पटेल के प्रशासनिक योगदान को स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the authority theory of Chester I. Bernard.

चेस्टर आई. बर्नार्ड के सत्ता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

8. What is Max Weber's 'Ideal Form'? Explain.

मैक्स वेबर का आदर्श रूप प्रतिमान क्या है? व्याख्या कीजिए।

---